Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Altera o §2º do Art. 25 da Emenda Revisional à Lei Orgânica

Municipal Nº: 001, de 22 de dezembro de 2020.

Art. 1º. Fica alterado o § 2º do Art. 25 da Emenda Revisional à Lei Orgânica Nº 001, de 22

de dezembro de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: "Art. 25. (...)

§ 1º (...)

§2º- É de 10 (dez) o número de Vereadores da Câmara Municipal de São Pedro da

Aldeia."

Art. 2º. Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

às disposições em contrário, qual seja, §2º do Art. 25 da Emenda Revisional à Lei Orgânica

Municipal Nº: 001, de 22 de dezembro de 2020.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa tornar sem efeito a Emenda à Lei Orgânica nº: 001, de 22 de

dezembro de 2020, quanto ao artigo acima descrito, a qual alterou o número de vagas de

Vereadores na Composição da Câmara Municipal em São Pedro da Aldeia, que deixaria de ter

apenas 10 (dez) vagas e passará a ter 17 (dezessete) vagas em estrita concordância com a Carta

Magna.

A medida se justifica na situação econômica, uma vez que não há suporte físico na Casa de

Leis que permita adequar um número tão expressivo de Vereadores, uma vez que será necessário

a realização primeiramente de obras, construção de mais gabinetes, adequação do plenário entre

outros.  O Brasil de hoje não nos permite tomar uma medida tão distante do interesse público.

A matéria corrobora com a permissão legal contida na alínea "e", do inciso IV do Art.

29 da Constituição Federal que fixa quantidade máxima de Vereadores para composição da

Câmara Municipal e que deve ser proporcional ao número de habitantes do município, conforme

já decidido pelo Supremo Tribunal Federal no Recurso Extraordinário nº 197.917 SP.

PROJETO DE EMENDA A LOM Nº 001/2022 São Pedro da Aldeia, 13 de dezembro de 2022

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

No caso, o dispositivo constitucional prevê que para os Municípios com mais de mais de

80.000 (oitenta mil) habitantes e até 120.000 (cento e vinte mil) habitantes, o limite de 17

(dezessete) Vereadores.  Portanto, não há óbice de numero a menor.

Importante ressaltar que o site da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, disponível

em <http://pmspa.rj.gov.br/dados-gerais/> expressou que de acordo com o Censo IBGE 2012 a

população da cidade era de 91.542 habitantes.

Por outro lado, o site do IBGE disponível no link: https://www.ibge.gov.br/cidades e-

estados/rj/sao-pedro-da-aldeia.html, acessado em 12 de dezembro de 2022, expressa a população

estimada da cidade em 107.556 habitantes em 2021, o que permite a adequação proposta.

A representação direta do povo pelos Vereadores é um direito constitucional e permite,

quando compatível com o número de habitantes, a execução do trabalho legislativo e fiscalizador

com eficiência, permite, ainda, que se faça adequadamente a luta por políticas públicas e

melhorias para o cidadão.

Ressalta-se que a proposição em apreço, s.m.j., obedece aos postulados da moralidade,

impessoalidade e economicidade, expressos no artigo 37, caput da CRFB/88.

Deve-se deixar expresso que a alteração se insere na autonomia político administrativa

municipal, que se traduz no espaço mínimo de liberdade decisória e na prerrogativa de expressar

na Lei Orgânica Municipal o número de Vereadores observados os parâmetros do artigo 29 da

Constituição.

Finalmente, explica-se que a alteração que se propõe na Lei Orgânica, por segurança jurídica,

não se aplica aos Vereadores eleitos nas eleições municipais de 2021, pois já ultrapassadas as

convenções partidárias desse ano, razão pela qual surtirá seus efeitos para as próximas eleições

municipais de 2024.

Sala das Sessões, em 13 de dezembro de 2022.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) – Presidente